[bookmark: _GoBack]
2016浙江金秋购物节组织方案

按照《浙江省人民政府办公厅关于进一步做好扩大消费工作的意见》（浙政办发〔2013〕104号）“精心办好金秋购物节”文件精神和李强省长“要努力增加消费，不仅要培育信息、旅游、健康等新的消费热点，还要挖掘重大活动、节日、假期等消费节点”的重要批示要求，发挥消费在推动经济发展中的引领作用，经研究，拟于今年9月下旬—11月中旬继续举办2016浙江金秋购物节（下称“购物节”）。
一、指导思想
以党十八届三中、四中、五中全会精神和省委十三届七次、八次全会精神为指导，以《国务院关于积极发挥新消费引领作用加快培育形成新供给新动力的指导意见》（国发〔2015〕66号）、《国务院关于推进国内贸易流通现代化建设法制化营商环境的意见》（国发〔2015〕49号）、《国务院办公厅关于加快发展生活性服务业促进消费结构升级的指导意见》（国办发〔2015〕85号）、发改委商务部等10部门《印发关于促进绿色消费的指导意见的通知》（发改环资〔2016〕353号）、发改委商务部等24部门《关于印发促进消费带动转型升级行动方案的通知》（发改综合〔2016〕832号）等系列文件为依据，围绕“拓市场、促消费、扩投资、创优势、优服务”的中心任务，以欢乐生活为中心，传递消费新理念为宗旨，着力推动商贸、信息、文化、旅游等消费领域融合，通过创新供给、优化环境、联合促销，大力培育品质消费、信息消费、文化消费、健康消费、绿色消费、时尚消费等热点消费，拉动消费需求，释放新兴消费潜力，推动传统消费提质升级，促进我省经济稳步发展。
2、 基本原则
    2016浙江金秋购物节以“新消费、新生活”为主题，政府搭台、企业唱戏、媒体助力，集聚多方资源，发挥企业主体作用，运用现代营销方式，扩大消费领域，挖掘新的消费热点，引导民众积极参与，培育新的消费潮流，进一步提升活动的品位，提高活动的绩效，打造全省性、综合性的欢乐消费盛会。
（一）部门合作，政策扶持市场运作。商务、经信、文化、新闻出版广电、旅游等部门联合举办，通过政策扶持与市场化运作相结合，形成政府、协会、企业、媒体等互动合作，增强活动实效。
（二）三级联动，上下呼应形成覆盖。通过统一主题、统一口号、统一LOGO，省、市、县三级联动，实现县域活动全覆盖。省组委会重点做好省级活动的组织实施，同时指导各地开展系列活动。
（三）创新融合，跨界合作寻求共赢。充分运用互联网营销、现代支付、银企合作等手段，将商圈联合促销，跨界互动，地域营销宣传和吸引外地消费串联，创新融合方式，开展抱团促销，扩大延伸消费。
（四）注重体验，传递新型消费方式。开展个性化、多样化互动体验，通过创新消费方式，引导企业与消费者融合互动，通过释放时尚、品质、智能、绿色等新兴消费需求，推动传统消费提质升级。
（五）安全为本，确保活动取得实效。严格执行《浙江省大型群众性活动安全管理办法》（浙江省人民政府令第333号）等相关要求，按照“承办负责，政府监管”的原则，分级管理，落实安全责任，做到事前有风险评估、事中有应急预案、事后有情况报告，在守牢安全底线的基础上，确保活动取得实效。
三、活动内容
聚焦服务、信息、绿色、时尚、品质、农村六大消费，突出部门融合和购物体验，继续办好已有的主题展会和促销活动，同时围绕主题，吸纳和开拓一批特色活动和展会。
（一）启动仪式
省市县三级启动仪式拟于“十一黄金周”前一周左右举办，省级启动仪式拟于9月下旬举行，各市原则上同时启动，启动仪式可以结合活动和展会，按照节约办会的原则，形成上下联动、简朴隆重的节庆氛围，提升金秋购物节的品牌影响力。
（二）主题展会
1.商品消费板块：包括展示我省制造业发展成就的“品质浙货展”（或“名品展”）；会聚传统文化魅力和品牌传承的第十三届中国中华老字号精品博览会；以品质时尚生活为主题的中国钟表珠宝展、中国国际女装展；引领消费升级的穿戴设备、智能家居等新兴生活消费品展、进口商品展、国际新能源汽车展和提升消费理念的乡村E站购展销；主客共享游客最喜欢的“浙江符号”旅游商品展；线上线下融合的旅游产品特卖巡展、特色浙货淘宝馆网络展；面向农村消费的家电、通信设备、汽车等耐用消费品进乡镇展。同期，各地结合实际举办各具特色的房博会、家装展、汽车展等上百场展销活动。
2.服务消费板块：包括以引导科学生活理念、倡导健康生活方式、提升老年生活品质为主题的第五届中国（浙江）国际养老服务业博览会；展示生活丰富性、文化多样性和精湛工艺的第八届浙江非物质文化遗产博览会；汇集浙江精品酒店、特色民宿、旅游景区、旅游线路的浙江旅游产品展卖节；汇集浙江餐饮业名店、名厨、名菜及原生态绿色食材的浙江餐饮美食博览会暨厨师节等。以“服务汽车生活”为主题，举办“服务家庭、服务小镇、服务乡村”的汽车后市场服务推广活动，引导城乡汽车消费新时尚。同期，省内各地也将举办相应服务消费类展会。
（三）促销活动
1.万店千万豪礼大放送
组织全省区域中心城市有代表性、有较大影响力的企业组成金秋购物节特约商户，提供 “满送”电子优惠券、实物奖品等，整合成“千万豪礼”联合大礼包，统一时间（拟与启动仪式同步），全省万家门店通过微信公众号、ibeacon设备、移动端发放，消费者通过扫描二维码、微信“摇一摇”等方式乐享千万豪礼。
2.银联卡与重点商户联合营销
浙江省商贸业联合会联合浙江银联发动商业银行和部分大型商贸、旅游、文化等市场主体、商圈、特色街区共同组织全省银联卡联合营销活动，开展特约商户刷银联卡“随机立减”和以“APPLE PAY”为代表的非触式支付优惠活动及相应的促销活动。
    3.欢乐互动体验
发动我省特色商业示范街区组织各具特色的活动，邀请购物节吉祥物、民间艺术团队、民间艺人进街区、商圈互动表演，商家提供消费抵用券，吸引消费者与其互动，形成店外休闲娱乐，店内消费体验的消费场景；由组委会办公室联合媒体组织消费者、记者、摄影达人等开展“金秋消费探秘”活动，通过网站、微信平台宣传商贸、餐饮、文化、旅游、制造类企业自行设定的消费体验项目，提升参与活动商家的人气，扩大金秋购物节的影响力；组织浙江美容美发盛典、时尚发布等活动。
4.浙江旅游推广活动
由省旅游局与浙江广电集团合作共同推出“诗画浙江”旅游推广活动，吸引更多旅客了解浙江、喜爱浙江，促进旅游消费；联合主流媒体推出“诗画浙江 美丽乡村”宣传推广活动，让广大群众充分体验乡村旅游美食餐饮、休闲娱乐活动，感受乡村自然气息。
（四）“新消费”主题峰会
邀请有关专家、业内人士、企业高层围绕新消费作主题演讲并现场研讨，梳理新消费理念，探寻新型消费模式。
四、组织实施
（一）部署准备阶段（3月初-5月底）
1.成立组委会。拟请省政府分管领导同志担任浙江金秋购物节活动组委会主任，浙江省商务厅厅长周日星同志任常务副主任，主办单位分管领导任副主任，省组委会办公室设在浙江省商贸业联合会，办公室主任由浙江省商贸业联合会会长担任，各主办单位牵头处室负责人担任组委会办公室成员。各市参照成立组委会，落实各项工作。
2.明确责任分工。购物节活动按照“统一部署、分级负责”的原则由省市两级组委会分别实施。省组委会办公室下设综合协调组、宣传联络组、活动执行组、统计信息组、安全保卫组，分别由各部门牵头处室和承办单位相关负责人组成，协调落实省市县三级活动安排，对口协调、统计、落实各类活动。
3.衔接活动安排。4月中旬完成活动调研策划，征求意见，对接今年购物节总体活动安排。4月下旬下发文件，对2016浙江金秋购物节的筹备工作进行全面部署；各地根据省组委会统一要求，结合当地实际进行具体策划。5月底前召开“2016浙江金秋购物节”推进会，通报2016浙江金秋购物节总体工作安排，落实各级组委会成员和活动负责人及联络人名单，部署组织筹备阶段的主要任务。
（二）组织筹备阶段（6月初-8月下旬）
6月，各部门、行业协会进一步细化活动内容，梳理推荐购物节的重点活动，各级组委会汇总确定重点展会、活动目录清单，各市县根据活动安排分头组织筹备。7月中旬，各市组委会向省组委会办公室报送购物节活动方案。8月中旬，下发全省购物节活动实施方案、宣传物格式及要求。
（三）启动实施阶段（9月上旬-11月中旬）
9月上、中旬启动活动宣传、召开“2016浙江金秋购物节”新闻发布会。省市组委会共同推进全媒体立体宣传，烘托氛围。拟于黄金周之前一周左右举办启动仪式，全省及各市同时进行隆重而简朴的启动仪式，形成联动，提升活动影响力。9月下旬-11月中旬全面开展金秋购物节活动。
（四）总结评估阶段（11月中旬-12月中旬）
11月底，各地组委会向省组委会办公室报送购物节主要工作、促销活动、成效（举办活动场次、参与企业数、销售额、同比增幅等）等；12月初，各地对活动的开展情况进行全面总结评估，并报省组委会办公室。12月中旬，召开总结大会。
五、活动要求
（一）加强组织领导。省组委会办公室制定活动相关标准，对参与活动的项目、企业进行评估总结。省级各相关部门、行业组织及各市组委会都要按照省组织方案的相关要求，将金秋购物节作为消费促进工作的重点任务来抓，充分调动协会、商圈、企业、媒体及专业机构资源，突出重点和亮点，提高活动实效。加强联络机制，与省组委会形成有效联动，共同把金秋购物节打造成全省有影响力的促销费平台。
（二）强化责任落实。省组委会要加强统筹协调，各市组委会要明确责任，全力配合，精心筹备。各地、各行业协会要充分发挥各自优势，组织丰富多彩的活动。各活动单位、企业、市场、相关协会要充分利用自有的宣传渠道，安排宣传联络员与省组委会办公室互通资讯，积极参与省组委会开展的自媒体联盟沙龙，形成自媒体生态圈，统一宣传，营造良好的活动氛围。各市、有关协会、商圈、企业等活动主体要注意活动开展过程中的图片、文字材料、活动方案收集汇总，整理归档并及时上报省组委会。
（三）精心组织实施。各有关单位要精心筹划，认真落实，应用各种新科技手段，创新各种活动载体、活动形式，创新营销模式，引导新的消费理念和消费方式。拟举办展会、活动的单位、协会、企业要紧紧围绕消费者的需求策划活动，按省组委会统一要求填写相关表格提前申报。百货商超、专业市场、餐厅茶馆、书店影院、宾馆景区、休闲娱乐等市场主体要充分运用互联网营销、现代支付、银企合作等手段，线上线下共同发力，创新营销模式，策划组织各种特色营销活动。
（四）严格督促检查。金秋购物节作为全省性的促销费盛会，既要取得活动实效，又要保证活动安全有序，各级组委会要高度重视，切实落实主体责任，根据承办单位负安全总责的要求，加强对活动的统筹指导，督促检查。特别要加强安全防范和排查工作，消除隐患，切实保障购物节安全有序圆满。

3